Total Pages: 4 Roll No.

MAPS-603

International relations from 1945 to present-I अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध 1945 से वर्तमान तक-I

MA Political Science (MAPS)

3rd Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- What is the definition of International relations? Describe the changing nature of international relation.
 अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों की परिभाषा क्या है? अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों की बदलती प्रकृति की व्याख्या कीजिए।
- 2. Describe the effects of Second World War in International Politics.
 अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में द्वितीय विश्व युद्ध के प्रभावों के बारे में बताइए।
- 3. Describe the effects of cold war in social, economic and political system in the world.
 विश्व की सामाजिक, आर्थिक और राजनीतिक व्यवस्था में शीत युद्ध के प्रभावों का वर्णन कीजिए।
- 4. Mention the reasons of the end of cold war.
 शीत शुद्ध की समाप्ति के कारकों का उल्लेख कीजिए।
- 5. Write an essay on the relations between India and USA.
 भारत और संयुक्त राज्य अमिरका के सम्बन्धों पर एक निबन्ध लिखिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Explain about the definition of International relation.
 अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध की परिभाषा के बारे में बताइए।

2. What do you know about the treaty of Versailles? Explain.

वर्साय की सन्धि के बारे में आप क्या जानते हैं? बताइए।

3. What was the motive of Marshal Plan?

मार्शल प्लान का क्या उद्देश्य था?

4. What do you understand by the policy of 'Perestroika' and 'Glasnost'? Explain.

पेरेसत्रोइका एवं ग्लासनोस्त की नीति के बारे में आप क्या जानते हैं? बताइए। **5.** What do you know about star wars Project? Explain.

अन्तरिक्ष युद्ध परियोजना के बारे में आप क्या जानते हैं? बताइए।

6. Discuss the reasons behind adopting the policy of non alignment by India.

भारत द्वारा गुट निरपेक्षता की नीति अपनाए जाने के पीछे के कारणों के बारे में बताइए।

7. What is the role of History and Traditions in Indian foreign policy?

भारतीय विदेश नीति में इतिहास और परम्पराओं की क्या भूमिका है?

8. Explain the cultural relations between India and Russia.

भारत और रूस के मध्य सांस्कृतिक सम्बन्धों की व्याख्या कीजिए।